
Začíná 

sezona 

akcí na 

Hlavní třídě

Projekt 

Zelená 

Porubě 

se rozjíždí

Více na straně 4 Více na straně 5

Porubská radnice informuje občany

PRIOht
tp

s:/
/p

or
ub

a.o
st

ra
va

.cz
fa

ce
bo

ok
.co

m
/m

op
or

ub
a

Lidé vybírali priority Poruby 

Více na straně 3

Duben 2016 | Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba

Porubajk MTB maraton 
30. 4. 2016, start v 10:00 a 11:00
www.porubajk.cz
Foto: Jiří Birke



2

PRIO

PLATÍ POUZE PŘI ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍ.SLEVY NELZE SČÍTAT.

PRO MĚSÍC BŘEZEN A DUBEN

OPTIKA TRIUMPH

NA VYBRANÉ BRÝLOVÉ ČOČKY
SLEVY
Samozabarvovací

S prémiovou antireflexní úpravou
a ochranou před UV zářením

S hydrofobní úpravou

Ztenčené       Odlehčené

PPRO

H

KY

ou

VELKÉVELKÉ
NA BRÝLOVÉ OBRUBYNA MULTIFOKÁLNÍ ČOČKY
SLEVA SLEVA ažaž 50 % 50 %AKCE 1+1 ZDARMAAKCE 1+1 ZDARMA

JARNÍ SLEVYJARNÍ SLEVY

Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694, tel.: 596 911 329 | Ostrava-Poruba Francouzská ul., tel.: 596 910 586
Ostrava-Hrabůvka OD Špalíček, Dr. Martínka, tel.: 596 711 451 | www.triumphoptical.cz

R
V

15
00

82
3/

4

NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.: 602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická 1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz

www.vodar.cz

R
V-

15
00

81
8/

4

chladniček, mrazniček, praček a šicích strojů
Luxa-NY v.o.s.  Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608
Pračky a šicí stroje – p. Hudec:  603 362 222

OPRAVNA
OPRAVÁŘ IOPRAVÁŘ I

R
V

15
00

81
9/

4

R
V-

16
00

34
6/

1

HLASUJTE 
O NEJ ZAJÍCE!

Výstava výtvorů dětí z M Š
8. - 22.4.

Podpořte
kreativitu dětí
předškolního věku!

Hlasujte pomocí hlasovacích lístků v Obchodním centru
nebo na www.oc-galerie.cz i facebooku.

R
V-

16
00

16
6/

1
Správa Morava s.r.o., Slavíkova 6142/18d, 708 00 Ostrava-Poruba

Tel.: 777 265 996, 595 173 011, e-mail: info@spravamorava.cz
Web: www.spravamorava.cz 

SPRÁVA MORAVA s.r.o.
Platí te za správu Vašeho bytu (tedy odměnu správci 

a příspěvek na správu družstva) v součtu 
více než 99,- Kč/měsíčně? Kontaktujte nás.  

Šetříme Vaše peníze!

Vykonáváme komplexní správu domů a bytů již 
více než 20 let a sídlíme v Porubě. Administrati vu 

týkající se převodu výkonu správy zařídíme my. 

R
V-

16
00

08
3/

1

PŘIVÝDĚLEK: PŘIVÝDĚLEK: 
www.prace-z-domu.info 

R
V-

16
00

07
0/

3

SENIOR



3

PRIOTéma měsíce

k o n e č n ě 
přišlo jaro 
a s ním snad 
i lepší poča-
sí. A s jarem 
kaž doročně 
začínají i akce, které pro Vás 
připravujeme na Hlavní tří-
dě a v dalších lokalitách. 
Také letos jich bude celá 
řada. I díky těmto akcím 
Hlavní třída žije a zůstává 
místem, kde se setkávají lidé 
všech věkových kategorií 
a to je dobře. Zvlášť v dneš-
ní době, kdy se centra měst 
vylidňují a kdysi rušná ná-
městí zejí prázdnotou.
Naším cílem je, abyste měli 
důvod na Hlavní třídu cho-
dit a centrální porubský 
bulvár byl místem, kam 
lidé zamíří za zábavou, ale 
třeba si i přijdou posedět do 
hospůdek, cukráren či ka-
váren. Hlavním nástrojem, 
který k tomu využíváme, je 
podpora živé kultury a spo-
lečenských či sportovních 
akcí.
Víme, že většina z Vás má 
tyto akce ráda. V dubnu 
Vás čeká Den Země, můžete 
si přijít zajezdit na in-line 
bruslích a třeba i zazávodit 
na kolech. Bohatý kultur-
ní a sportovní program je 
připraven i na další měsíce. 
Soupis těch největších akcí 
najdete na straně 4. Tou 
největší bude červnový fes-
tival nového cirkusu a po-
uličního divadla Cirkulum. 
Do Poruby zavítají světo-
ví artisté, kteří své umění 
nebudou předvádět pouze 
v šapito, ale i přímo na uli-
ci. Hlavní třída by se tak na 
pár dní měla proměnit ve 
světový bulvár plný umě-
ní, podobný tomu, co znáte 
z jiných světových měst. 
Věřím, že akce, které jsme 
pro vás připravili, se Vám 
budou líbit a po celý rok se 
společně na Hlavní třídě 
budeme potkáv at.

Ing. Petr Mihálik
starosta

Vážení 
spoluobčané,

Termín uzávěry Akce Uzávěra

od 29. 4. 2016 od 18:30 hodin 
do 30. 4. 2016 do 13:00 hodin

Večerní in-line party
Porubajk MTB maraton

celková uzávěra Hlavní třídy 
od Francouzské ulice po ulici 
17. listopadu

Dopravní uzávěra Hlavní třídy v dubnu

Zcela zaplněný sál Do-

mova Slunečnice Ostrava 

a v něm lidé, kteří disku-

tovali nad problémy své-

ho obvodu. Tak vypadalo 

fórum Porubské desate-

ro, které se uskutečnilo 

v půlce března.

Fórum Porubské desatero 
bylo svým formátem netradič-
ní. Lidé své návrhy a postřehy 
nesdělovali v jedné velké sku-
pině najednou, ale pracova-
li u  devíti tematických stolů, 
kde se snažili defi novat prio-
rity podle jednotlivých oblas-
tí. Stoly byly věnovány napří-
klad bezpečnosti, dopravě, 
stavu veřejných prostranství 
či životnímu prostředí. Lidé 
přecházeli mezi jednotlivými 
stoly a  zapojovali se do de-
bat. Každý stůl pak vybral dvě 
nejdůležitější priority a sesta-
veno bylo nakonec osmnáct 
témat, o jejichž pořadí účast-
níci setkání hlasovali. Fóra se 
zúčastnilo přibližně 130 lidí.

„Jsme rádi, že lidé měli 
o  setkání zájem a  v tak vel-
kém počtu se ho zúčastnili. 
Chtěl bych jim poděkovat, že 
svůj čas věnovali problémům 
obce a konstruktivně se sna-
žili popsat, co je trápí. Těší 
mě, že přišli i  studenti, kte-
ří pracovali u  stolu mladých. 
Je pěkné, že i mladým lidem 
není budoucnost Poruby 

lhostejná. Ukázalo se, že  se-
tkání mělo smysl a  příští rok 
bychom ho rádi zopakovali,“ 
uvedl starosta Petr Mihálik.

K tématům se mohli vyjá-
dřit i občané, kteří na setká-
ní nebyli, a to v anketě, která 
byla zveřejněna na webových 
stránkách obvodu. Jakých 
deset priorit jste nakonec vy-
brali, se můžete podívat na 
webu, hlasování totiž skončilo 
po uzávěrce vydání.

Setkání ovšem nebylo jen 
o  vybírání témat. Přítom-
ní mohli vyplnit i  pocitovou 
mapu, kterou městský obvod 
Poruba připravil ve spoluprá-
ci s  Univerzitou Palackého 
v  Olomouci. Na ní mohli vy-
značit místa, kde se cítí bez-
pečně, kde tráví volný čas 

a  další věci. Pocitovou mapu 
můžou lidé vyplnit do polovi-
ny dubna i on-line, a to na ad-
rese www.pocitovemapy.cz/
poruba-2016/.

„Veškeré podněty, které 
jsme na setkání získali, pro-
jedná zastupitelstvo, kterému 
předložíme i  návrhy, jak jed-
notlivé priority řešit. A za rok 
budeme zastupitele i občany 
informovat, jak jsme v  řešení 
postoupili. Společně s pocito-
vými mapami budou podněty 
sloužit pro plánování rozvoje 
obce v dalších letech,“ dodal 
Petr Mihálik.

Fórum Porubské desatero 
se uskutečnilo ve spolupráci 
s  přípravou nového fajnOVe-
ho plánu rozvoje města Ost-
ravy.  (mot)

Lidé mají zájem podílet

se na rozvoji obvodu

Lidé, kteří přišli diskutovat o prioritách Poruby, zcela zaplnili 
sál Domova Slunečnice Ostrava.   Foto: Jiří Birke

Poruba oslaví 71. výročí osvobození 
Obyvatelé Poruby si ve 

čtvrtek 28. dubna mohou 
připomenout u  památníku 
na Vřesinské ulici 71. výročí 
osvobození obce od nacistic-
ké okupace. Pietní akt u blud-
ného balvanu se uskuteční 
v 16:00 hodin.

Osvobození Poruby bylo 
součástí takzvané ostravské 
operace, která byla největ-

ší vojenskou akcí na našem 
území. Trvala 57 dní, během 
nichž Rudá armáda osvobo-
dila 16 měst a  více než 600 
obcí, mezi nimiž byla i Poru-
ba. Ta byla při osvobozova-
cích bojích 13 hodin nepřetr-
žitě bombardována a během 
jediného dne bylo na území 
obce zničeno na 90 budov. 
„Desítky Porubanů přišly ve 

válce o  život a  stovky dal-
ších ztratily příbuzné, přátele 
i  střechu nad hlavou. Z dří-
ve prosperující obce se kvůli 
válce stala obec ochromená 
a  zničená. Přesto se lidem, 
vyčerpaným válečnými útra-
pami, podařilo obec obnovit 
a díky nim je dnes Poruba do-
movem desítek tisíc lidí,“ uve-
dl starosta Petr Mihálik.  (red)

Autobusové linky pojedou v době uzávěry po objízdné trase. 



4

PRIO

Duben je každoročně mě-
sícem, kdy začínají venkov-
ní akce na Hlavní třídě. Le-
tos bude výběr veliký a  lidé 
se mohou těšit například na 
festival nového cirkusu a po-
uličního divadla i  na kulturní 
nebo sportovní akce.

Už v dubnu jich bude něko-
lik a program je připraven až 
do konce roku. Sezonu ote-
vře Den Země, který se koná 
19. dubna. U pódia poblíž kru-
hového objezdu se uskuteční 
už počtrnácté a  tématem je 
tentokrát Život ve tmě a tem-
notě. 

„Připravena bude řada 
tvůrčích dílen na toto téma, 
nově se zapojila i  organiza-
ce Tyfl oservis, která předsta-
ví pomůcky pro nevidomé. 
Lidé si opět budou moci vy-
robit i  ptačí budky, chybět 
nebudou ukázky psích spor-
tů a  sokolnictví nebo zábav-
ná věda v  nejrůznějších po-
dobách,“ zve na akci Zuzana 
Čerkovská ze Střediska příro-
dovědců, jež je součástí SVČ 
Korunka a Den Země pravi-
delně pořádá. 

Konec dubna je určen spor-
tovcům. První ze série oblíbe-
ných vyjížděk na in-line brus-
lích se uskuteční 29. dubna 
a  den poté je na programu 
cyklistický Porubajk MTB ma-
raton (více na straně 8).

Akce budou pokračovat 
i  v  dalších měsících. Jed-
nou z  největších, která se 
na porubském bulváru letos 
uskuteční, je festival nového 
cirkusu a  pouličního diva-
dla Cirkulum, který se bude 
konat od 10. do 12. června. 
„Celá Hlavní třída se na pár 
dní promění v umělecký bul-
vár ve stylu barcelonské třídy 
La Rambla. Na třech scénách 
návštěvníci uvidí světové 

i  české hvězdy v  oblastech 
nového cirkusu, pantomi-
my, pouličního, pohybového 
a  improvizačního divadla,“ 
říká místostarostka Zuzana 
Bajgarová.

Porubané nepřijdou ani 
o  Světový pohár v  in-line 
bruslení, který bude v  červ-
nu, srpnový Memoriál Jana 
Veselého či říjnový Porubský 
čtvrtmaraton. Zábavu a  kul-

turu přinese například srp-
nový Folklor bez hranic nebo 
zářijová Pouť babího léta. Ta 
se bude ale tentokrát konat 
na dolním konci Hlavní třídy 
na Francouzské ulici.

Bližší informace o  jednotli-
vých akcích budou v předsti-
hu zveřejňovány ve zpravo-
daji PRIO, na webu poruba.
ostrava.cz a profi lu facebook.
com/moporuba.  (mot)

Hlavní třída nabídne světové artisty, sport i kulturu

PRIO Aktuality

Krátce

Kalendárium 

potřinácté

Už potřinácté letos vy-
šlo Porubské kalendárium, 
které přináší přehled udá-
lostí v  městském obvodu. 
Chronologicky jsou v  něm 
zaznamenány společenské, 
kulturní, sportovní a  poli-
tické události roku i každo-
denní život občanů v Poru-
bě. Publikace je k  dostání 
v  informačním centru na 
Hlavní třídě č. 583/105. 
 (jokr)

Do infocentra

pro vstupenky

Lidé, kteří si chtějí koupit 
vstupenky na ostravské 
i mimoostravské akce, mo-
hou využít Informační cen-
trum Poruba, které sídlí na 
Hlavní třídě 583/105. Vedle 
vstupenek si tam mohou 
zakoupit například i   publi-
kace o Porubě a další pre-
zentační předměty. Infor-
mační centrum je otevřeno 
každý všední den od 8:00 
do 18:00 hodin. 
  (mot)

Akce, která promění Hlav-

ní třídu v  obchod a výsta-

vu v jednom, to je Sdílko 

Poruba. Ve dvou speciál-

ních prosklených kontej-

nerech se od 24. srpna na 

celý měsíc představí na 

dvě  desítky porubských 

malých obchodníků. 

Akce je určena převážně 
lokálním prodejcům, výrob-
cům, umělcům, designérům 
nebo začínajícím podnikate-
lům, kteří nabízejí zajímavé 
a nevšední služby či produk-
ty. Vítány jsou rovněž spol-
ky nebo neziskové organiza-
ce, které chtějí svou činnost 
předvést veřejnosti. 

„Z přihlášených zájemců 
vybereme dvacítku vysta-
vujících a  společně s  nimi 
připravíme interaktivní for-
mu expozice. Může jít napří-
klad o  výstavu, ochutnávky, 
workshop nebo jiný způsob, 
jak zapojit kolemjdoucí. Vy-
stavujícím poskytneme záze-
mí, prostor a  marketingovou 
podporu a oni se během jed-
noho až dvou dnů představí 
veřejnosti,“ uvedla Zuzana 
Kotyzová z porubské radnice. 

Tímto netradičním způso-
bem se už v  loňském roce 
prezentovali místní podni-
katelé v  Kopřivnici. „Rádi 
bychom navázali na loňský 
úspěch. Čekáme, že i v Poru-
bě akce vystavujícím přinese 
nové zákazníky, zvýší pově-
domí o jejich značce a přinese 
drobným podnikatelům mož-
nost zapojit se do komunity 
místních obchodníků,“ sdělila 
Andrea Šimoníková z Centra 
podpory inovací  VŠB-TUO, 

které akci spolu s  městským 
obvodem připravuje. 

Účast na Sdílku znamená 
pro vystavující věnovat vlast-
ní úsilí a čas své prezentaci. 
Obchodníci z Poruby se akce 
mohou zúčastnit za dobro-
volný příspěvek, ostatní za 
poplatek 500 korun za den.

Zaujalo Vás Sdílko? Tak ne-
váhejte a  přihlaste se. Uzá-
věrka přihlášek je 30. dubna 
na webu www.sdilkoporuba.
cz.  (red)

Sdílko hledá vystavující obchodníky

Ilustrační foto: sdilko.cz

Výběr akcí, které se uskuteční na Hlavní třídě

 19. 4. 2016 Den Země
 29. 4. 2016  Večerní in-line party
 30. 4. 2016 Porubajk MTB maraton
 10.–12. 6. 2016  Festival nového cirkusu a pouličního divadla 

Cirkulum
 17. 6. 2016 Večerní in-line party
 18. 6. 2016  LifeInLine Tour 2016 – světový pohár in-line 

bruslařů
 13.–14. 8. 2016 Ostrava InLine 12/24 h – in-line maraton
 18. 8. 2016 Folklor bez hranic
 19. 8. 2016  Večerní in-line party
 20. 8. 2016 Memoriál Jana Veselého – cyklistické kritérium
 10.–11. 9. 2016 Pouť babího léta
 16. 9. 2016 Večerní in-line party
 28. 10. 2016 Porubský čtvrtmaraton
 9.–22. 12. 2016 Porubský vánoční jarmark

Sezonu akcí na Hlavní třídě 
zahájí Den Země. 
 Foto: Martin Otipka



5

PRIO

Pokud se chcete aktivně 

zapojit do dění v Porubě 

a  máte konkrétní nápad, 

do čeho by Poruba měla 

investovat, je tu pro vás 

projekt Zelená Porubě. 

Nápady můžete začít po-

dávat v  květnu, ale při-

pravit si je můžete už teď. 

V minulém čísle zpravoda-
je PRIO jsme podrobně infor-
movali o projektu Zelená Po-
rubě. Jeho podstatou je to, že 
městský obvod Poruba vyčle-
ní ze svého rozpočtu mi lion 
korun a  o jeho využití roz-
hodnou sami občané. Kaž-
dý z Porubanů může předlo-
žit svůj návrh, jak by se daná 
částka měla využít. Jedinou 
podmínkou je, aby peníze 
sloužily k  úpravě veřejného 
prostranství. Všechny návrhy, 
které splní základní podmín-

ky, budou zveřejněny, a  lidé 
v hlasování vyberou ty, které 
se budou nakonec realizovat. 

Lidé, které projekt zaujal, 
mohou přijít 5. dubna v 17:00 

hodin na informační setkání, 
které se uskuteční v  jídel-
ně Základní školy generála 
Zdeňka Škarvady. Tam se do-
zvědí vše, co o  projektu po-
třebují vědět. „Víme, že v Po-
rubě žije plno činorodých lidí, 
kteří mají zájem své okolí mě-
nit k lepšímu. A těšíme se, že 
se nám sejde spousta zajíma-
vých návrhů na úpravy veřej-
ného prostoru. Pokud máte 
jakýkoli dotaz či nejasnost 

týkající se projektu, přijďte 
na setkání a my se vám na ně 
budeme snažit co nejlépe od-
povědět,“ zve místostarostka 
Zuzana Bajgarová.

Všechny informace bu-
deme průběžně doplňovat 
i  na webovou stránku www.
zelenaporube.cz. V průbě-
hu dubna se tam objeví veš-
keré formuláře, dokumenty 
a další informace, které lidem 
umožní podat svůj návrh. 

„Vše jsme se snažili připravit 
tak, abychom občanům po-
dání návrhu maximálně uleh-
čili a  nemuseli nic složitého 
vyplňovat. Na webu najdou 
například i  orien tační ceník 
věcí, které by mohli ve svém 
návrhu využít. To by jim mělo 
pomoci s  odhadem předpo-
kládaných nákladů,“ dodává 
Zuzana Baj garová.

Lidé si už nyní mohou své 
návrhy připravit, přijímat se 
budou od května do červ-
na. Přesné datum zahájení 
a  ukončení přijímání návrhů 
zveřejníme s  dostatečným 
předstihem.

Ti, kteří mají nápad, jak za-
traktivnit veřejný prostor Po-
ruby a  nemohou se schůzky 
zúčastnit, mohou využít kon-
zultace, které si lze domlu-
vit prostřednictvím koordi-
nátorky projektu na  e-mailu 
zelenaporube@moporuba.
cz nebo na tel. č. 725 079 919. 

 (mot)

Připravte si své návrhy. Zelená Porubě se rozjíždí

Díky iniciativě občanů vzniklo na pátém obvodě paletové 
posezení.  Foto: Martin Otipka

Městský obvod Poruba 
v  průběhu dubna začne se 
zabezpečováním mateřských 
škol kamerovým systémem. 
Celkově bude kamerami vy-
baveno patnáct předškolních 
zařízení a  cena za celou za-
kázku přesáhne milion korun.

„Je důležité, aby rodiče 
měli jistotu, že jejich dítě je 
ve školce v bezpečí a do bu-
dovy se nedostane nikdo, kdo 
tam nemá co dělat. Vzhledem 
k tomu, že školky mívají vět-

šinou více než jen je-
den vchod, nedá se 
to řešit jinak než ka-
merovým systémem. 
V  některých škol-
kách je tento systém 
už funkční, tam, kde 
není, ho budeme in-
stalovat,“ uvedl mís-
tostarosta Petr Záboj-
ník.

Kamery budou sle-
dovat vstupy do škol-
ky, zahradu, vestibul 

a  vstup na pozemek školky. 
„V základních školách máme 
systém zabezpečení dlouho-
době nastaven velmi dobře 
a díky lidem na vrátnici se ni-
kdo cizí do školy nedostane. 
Teď budeme mít zabezpeče-
ny i všechny školky. Kamero-
vý systém umožní učitelkám 
pouštět do budovy jen rodi-
če, kteří si přijdou vyzved-
nout své ratolesti. Nikdo jiný 
se dovnitř nedostane,“ dodal 
Petr Zábojník.  (mot)

Od začátku roku 2013 pla-
tí v Ostravě obecně závazná 
vyhláška, která ukládá majite-
lům psů označit své zvíře či-
pem a přihlásit se do registru 
chovatelů psů.  

„Majitelé by svého psa měli 
nechat označit elektronic-
kým čipem nejpozději do 30 
dnů ode dne, kdy dovrší tři 
měsíce. Do 30 dnů ode dne, 
kdy byl pes očipován, se jeho 

majitel musí zaregistrovat do 
evidence chovatelů psů na 
příslušném obecním úřadě,“ 
uvedla vedoucí oddělení ži-
votního prostředí porubské 
radnice Monika Švigostová. 

Do evidence chovatelů psů 
se lze přihlásit v budově úřa-
du městského obvodu na uli-
ci Vřesinská v  1. patře, číslo 
dveří 211, kde chovatel před-
loží potvrzení o čipování. 

Přihlášení do evidence lze 
provést také elektronicky na 
adrese pstraubova@mopo-
ruba.cz. K  žádosti je nutné 
připojit naskenované potvr-
zení, vydané veterinárním lé-
kařem, o označení psa čipem 
s  uvedením čísla čipu a  da-
tem aplikace čipu (případ-
ně očkovací průkaz). Takto 
zaslané formuláře není nut-
né podepsat elektronickým 

podpisem. Veškeré formuláře 
jsou k dispozici na stránkách 
poruba.ostrava.cz v sekci Ob-
čan, záložka Potřebuji si vyří-
dit a Ostatní.

  (red)

Mateřské školky budou hlídat kamerové systémy

Svého psa zaregistrujete na porubské radnici

PRIOInformace

Zelená Porubě – 

informativní schůzka

5. 4. 2016 v 17:00 hodin 
v jídelně Základní školy 
gen. Zdeňka Škarvady, 
Porubská 831

Evidence chovatelů psů, 
čipování psů

informace: 599 480 622, 
pstraubova@moporuba.cz 

Školky hlídají kamery.  Foto: Jiří Birke



6

PRIO

V  průběhu dubna se ve-

řejnosti opět otevřou hři-

ště u základních a mateř-

ských škol. A bude jich 

více než v  minulých le-

tech.

Porubské mateřské školy 
mají vesměs nová venkovní 
hřiště a děti si mohou užívat 
moderních prolézaček, hou-
paček a dalších herních prv-
ků. A hrát si na ně mohou 
chodit nejenom děti, které 
do školek chodí. Stejně jako 
každý rok bude i  letos část 
zahrad otevřena veřejnosti. 
V  minulosti byly volně pří-
stupné tři zahrady, letos jich 
bude pět. 

„Porubské školky mají krás-
né zahrady a  byla by škoda, 
kdyby je nemohly využívat 
i děti, které do školek necho-
dí. Proto se snažíme otevřít 
pro veřejnost maximální po-
čet hřišť. Letos jich bude pět 
a každoročně je budeme ob-
měňovat,“ uvedl místostaros-
ta Petr Zábojník.

V  průběhu dubna tak bu-
dou veřejnosti otevřeny za-
hrady mateřských škol na 
ulicích Dvorní, Skautská, 
Ukrajinská, Josefa Skupy 
a  Otakara Jeremiáše. „Dříve 

bývalo přístupné i hřiště škol-
ky na ulici Sokolovská. Letos 
tam ale chceme udělat úpra-
vy, takže děti si tady budou 
moci hrát zase až za rok,“ řekl 
místostarosta.

Otevřeny ovšem nebu-
dou jen zahrady školek, ale 
i  sportoviště u  škol. Lidé si 
tak mohou přijít zasporto-
vat do  areálů škol na ulicích 
Porubská, Karla Pokorného, 
Ukrajinská a  Aleše Hrdličky. 
„Na přelomu května a  červ-
na bude otevřeno i  hřiště 
Základní školy na ulici Ko-
menského, kde se připravuje 

výměna povrchu. Víme, že 
lidé sportovní areály u  škol 
rádi navštěvují. Je to pro ně 
dostupná možnost zaběhat 
si či zahrát si nějaký míčový 
sport. A byla by škoda, kdyby 
tato hřiště byla nepřístupná,“ 
dodal Petr Zábojník. Po zim-
ní pauze se otevře i skatepark 
na Lvovské ulici , který patří 
k nejmodernějším v kraji.

Dobu, kdy jsou hřiště ote-
vřena pro veřejnost, určují 
provozní řády jednotlivých 
zařízení, které jsou v  místě 
vyvěšeny. 

  (mot)

Veřejnosti se otevřou hřiště

v areálech škol a školek

Veřejnosti se letos otevře pět zahrad mateřských škol.  
 Foto: Jiří Birke

Životní prostředí a doprava

Krátce

Dopravní hřiště 

je otevřeno

Dětské dopravní hřiště 
naj dete na Orebitské ulici 
v  Přívoze. „Od dubna do 
června je hřiště otevřeno 
denně, ve všední dny mezi 
14. a  17. hodinou, o  víken-
dech a o svátcích od 10:00 
do 17:00 hodin,“ informo-
val Michal Maršo z  Měst-
ské policie Ostrava, která 
hřiště provozuje. Děti si na 
dopravním hřišti mohou 
vyzkoušet jízdu podle pra-
videl silničního provozu, učí 
se poznávat a  respektovat 
dopravní značky a  předpi-
sy. „Děti od tří do šesti let 
mohou být na hřišti pouze 
v  doprovodu osoby starší 
18 let. Dětem, které nemají 
vlastní kolo nebo koloběž-
ku, je zdarma zapůjčíme,“ 
doplnil Michal Maršo.

Nezapomeňte 

zaplatit za odpad 

Poplatek za komunální od-
pad musejí obyvatelé Ost-
ravy zaplatit do 30. června 
a  výše poplatku činí 498 
korun na osobu za kalen-
dářní rok. Město Ostrava již 
nezasílá občanům složenky 
k  úhradě poplatku. Lze jej 
zaplatit v pokladně Magist-
rátu města Ostravy na Pro-
kešově náměstí v Moravské 
Ostravě, další možností je 
zaslat částku na číslo účtu 
30015-1649297309/0800  
nebo složenkou typu A 
se správným variabilním 
symbolem či prostřednic-
tvím SIPO. Více na lince 
844 12 13 14 nebo na www.
ostrava.cz v sekci Poplatek 
za komunální odpad.

Nekrmte holuby

Holubi jsou přenašeči růz-
ných nemocí a  jejich trus 
způsobuje i  značné škody 
na majetku. Příznivé pod-
mínky pro hnízdění a  roz-
množování holubů však 
vytvářejí sami lidé. Měst-
ský obvod se proto obrací 
na občany s  žádostí, aby 
holuby nekrmili a  nepod-
porovali tak jejich rozmno-
žování. Jejich krmení navíc 
snižuje efektivitu odchyto-
vých zařízení, které spočívá 
právě v nalákání holubů na 
v nich umístěné krmivo. 
 (jokr)

Lidé, kteří v  Ostravě žijí 
v  rodinných domech se za-
hradou, mají od letoška nárok 
na bezplatné přistavení jed-
né bio popelnice o  objemu 
240 l a pravidelný svoz jejího 
obsahu. Zájemci o ni mohou 
požádat do 10. dubna, a  to 
prostřednictvím webu bio-
popelnice.ostrava.cz nebo na 
papírovém formuláři, který 
najdou ve schránce a  jež za-
šlou na podatelnu úřadu své-
ho městského obvodu. O ter-

mínu rozvozu nádob budou 
zájemci informováni dopředu 
a  popelnice bude přistavena 
jen proti podpisu žadatele.             

„Bio popelnice jsou určené 
jen na biologicky rozložitel-
ný odpad: větve, trávu, listí, 
zbytky rostlin a zeminu z kvě-
tináčů, spadané ovoce, zele-
né natě, slupky a  další zbyt-
ky zeleniny nebo ovoce před 
tepelnou úpravou,“ upozornil 
ředitel společnosti OZO Ost-
rava Karel Belda.

Žádosti o  nový druh po-
pelnice, které lidé podají po 
10. dubnu, budou vyřizová-
ny až po skončení plošného 
rozvozu nádob a  žadatelé si 
je budou muset vyzvednout 
sami v  provozovně společ-
nosti OZO Ostrava v Přívoze. 
Všechny žádosti bude schva-
lovat magistrát, který prověří, 
zda žadatelé splňují podmín-
ky služby. Více informací na 
biopopelnice.ostrava.cz.

  (jokr)

Bio popelnice budou pro domkaře zdarma

Rekonstrukce mostu v Rud-
né ulici, ze kterého se sjíždí 
k  průmyslové zóně Nad Po-
rubkou, uzavřela začátkem 
března jízdní pás ve směru 
na Opavu a  provoz byl pře-
veden do protisměrného pru-
hu. Oprava pravé části mostu 
potrvá do 10. července. Na ni 

však hned naváže rekonstruk-
ce pravé strany přejezdu, kvů-
li které bude až do konce roku 
uzavřena část silnice vedoucí 
směrem na Havířov. 

Další uzavírka čeká řidi-
če od 4. dubna do 15. květ-
na během oprav křižovatky 
ulic Martinovská, Provozní 

a 1. československého armád-
ního sboru. Uzavřena bude 
ulice 1. čs. armádního sboru 
v  úseku Martinovská–Lvov-
ská. Autobusová doprava 
bude zachována, objízdná 
trasa pro osobní automobily 
povede po ulicích Martinov-
ská a Sokolovská.  (jokr) 

Uzavírky v Porubě komplikují dopravu



7

PRIOInzerce

Akce
měsíce

Vybírejte až z 8000 kvalitních vozů!

Akční cena platí při fi nancování u vybraných produktů našich partnerů. Reprezentativní příklad: Cena vozu 250 000 Kč. Akontace (podíl zákazníka na pořizovací ceně) 30 %, t.j. 75 000 Kč. Doba trvání úvěru 60 měsíců. RPSN 8,27 %. Měsíční 
splátka 3546 Kč. Celková výše spotřebitelského úvěru: 175 000 Kč (pořizovací cena minus podíl zákazníka na pořizovací ceně). Celková částka splatná spotřebitelem 212 760 Kč (splátka x počet splátek). Úroková sazba 7,97 %. Podmínkou 
získání úvěru není sjednání pojištění. U výpočtu financování může být použit produkt s poslední navýšenou splátkou až 35 % z ceny vozu. Vyšší hodnoty RPSN mohou být důsledkem využití marketingových akcí dle výběru zákazníka, jako 
např. sleva z ceny vozidla, výplata hotovosti a další akční benefi ty, které může zákazník čerpat dle vlastního výběru. Podmínky spotřebitelského úvěru se mohou u konkrétních vozů lišit. Společnost AAA Auto International a.s. vykonává 
zprostředkovatelskou činnost pro více věřitelů. Akci koupě vozu na úvěr bez navýšení mohou využít všichni zákazníci, kteří pro koupi vozu využijí možnosti fi nancování s našimi vybranými partnery s akontací od 50 % a fixní dobou splácení 
12 měsíců. Akce se vztahuje na vozy, u nichž je zobrazeno logo akce YX/popisek akce atd., akci není možné kombinovat s jinými současně běžícími akcemi a slevami a není ji možné nárokovat zpětně. Akci je možné využít ve všech pobočkách 
autosalonu AAA Auto International a.s. od 1. 3. 2016 až do odvolání. Společnost AAA Auto International a.s. vykonává zprostředkovatelskou činnost pro více věřitelů. Nejedná se o závaznou nabídku ve smyslu § 1732 Občanského zákoníku.

800 110 800 

Volejte zdarma denně 8–21 hod.

www.aaaauto.cz

100 000 Kč
Sleva

až

Auto na 
splátky
bez navýšení!

Vyberte si vůz 
s výhodným financováním 
a nepřeplatíte ani korunu!

Cena v hotovosti

229 999 Kč
ŠKODA OCTAVIA, 2009, 2.0 TDI, 103 kW, diesel, nové v ČR, 1. majitel, 
servisní knížka, automatická klimatizace, navigace, parkovací asistent, 
vyhřívané sedačky, tempomat, ABS, ASR, ESP a více.

1000 vozů Škoda Octavia

830 KčMěsíčně od:

Akční cena
179 999 Kč

Cena v hotovosti

389 999 Kč
VW PASSAT COMBI, 2011, 2.0 TDi, 103 kW, diesel, nové v ČR, servisní 
knížka, automatická klimatizace, navigace, parkovací asistent, 
tempomat, multifunkční volant, senzor deště, bi-xenony a více.

220 vozů VW Passat

1243 KčMěsíčně od:

Akční cena
289 999 Kč

Cena v hotovosti

369 999 Kč
KIA SPORTAGE 4x4, 2010, 2.0 CRDi, 100 kW, diesel, nové v ČR, servisní 
knížka, automatická klimatizace, parkovací asistent, vyhřívané sedačky, 
tempomat, senzor deště, ABS, ASR, ESP, panoramatická střecha a více.

750 vozů SUV

1179 KčMěsíčně od:

Akční cena
309 999 Kč

OSTRAVA, Místecká 3220 PO–NE 8:00–21:00

R
V

16
00

05
4/

2

 

Koupím 1-3 + 1 v osobním vlastnictví 
nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 

nejlépe okolí centra, Poruba, Hrabůvka, Výškovice. 
Balkón není podmínkou, rychlé jednání – platím 

hotově, cenu respektuji. Pošlete SMS, RK nevolat!
Tel.: 603 757 592

R
V

16
00

23
2/

1

Dezinfekce po zemřelém | 
Deratizace | 

Dezinsekce | 
EUHACCP | 

www.Dezis.cz | 
Rychle | 

Efektivně | 
Servis a záruka | 

 777 223 000
Kancelář: 

Alšovo nám. 693/2, 
Ostrava-Poruba

R
V-

16
00

17
9/

1
R

V-
16

00
27

1/
1

R
V-

16
00

22
0/

11

Již 18 let dáváme Vašim nemovitostem Vlastní rytmus

Správa nemovitostí a bytů, včetně souvisejících služeb 

od roku 1998

Najdete nás v 1. patře na ulici Dvorní 760, 

Ostrava Poruba, 708 00 

Telefon:   596 967 695

Mobil:  737 740 069

 E-mail:  rytmus@atlas.cz



8

PRIO Informace

Setkání jubilantů

 Porubská radnice připra-
vila pro občany Poruby, kte-
ří letos slaví 75, 80, 85, 90 
a více let, setkání, které se 
uskuteční 8. dubna v Centru 
volného času na Vietnam-
ské ulici. Pokud se chcete 
tohoto obřadu zúčastnit, 
je nezbytný váš souhlas 
se zpracováním osobních 
údajů. Formulář je k dispo-
zici na matričním oddělení 
a ve vrátnici ÚMOb Poruba 
na Klimkovické ulici a  na 
stránkách poruba.ostrava.
cz v sekci Občan (Formulá-
ře). Více informací na tel. č. 
599 480 422.  (red)

Mezi námi jsou lidé, kte-
ří potřebují pomoc. Naštěstí 
jsou tu další, kteří jsou připra-
veni pomoc jim poskytnout. 
Patří k nim například i  Naďa 
Kociánová z Poruby. Přes den 
je stejně jako většina ostat-
ních v  práci, ale po návratu 
domů se stará o druhé. Už 
pět let se věnuje dobrovolnic-
tví a přibližně dva roky chodí 
do pěstounské rodiny, kde se 
věnuje desetileté dívce. 

„Jsem ráda, že můžu být 
užitečná. Se Sabinou hlavně 
sportujeme. Chodíme plavat, 
bruslit nebo na kolo. A když 
kvůli počasí nemůžeme ven, 
hrajeme třeba stolní hry,“ vy-
práví Naďa Kociánová, která 
ve společnosti desetileté dív-
ky tráví hodně času.

Dobrovolnicí organizace 
Adra se stala poté, co vyrost-
la její dcera. „Měla jsem více 
času a přemýšlela, jak ho vy-
užít. Ráda podnikám něco no-
vého a  pomáhat druhým mi 
přišlo přirozené. Spojila jsem 
tak příjemné s  užitečným,“ 
říká Naďa Kociánová, kterou 
podpora druhých naplňuje. 
Ale než začala pomáhat, mu-
sela projít vstupním pohovo-
rem, psychologickým testem 
a školením. 

„Každý má možnost vybrat 
si oblast, ve které chce pomá-
hat. Můžete se věnovat senio-
rům nebo dětem. A záleží jen 
na vás, jak často s nimi trávíte 
čas,“ uvádí Naďa Kociánová, 

která dobrovolnictví bere jako 
příležitost udělat pro někoho 
něco dobrého. „Dobrovolnic-
tví přináší radost a člověk má 
pocit, že je užitečný,“ dodává.

Naďa Kociánová je jednou 
z řady lidí, kteří aktivně s Ad-
rou spolupracují. Přesto spo-
lečnost stále hledá nové lidi, 
kteří by byli ochotni pomá-
hat druhým. Dobrovolníkem 
se může stát kdokoli, kdo je 
ochotný podělit se s ostatní-
mi o svůj čas. 

„Zájemci se mohou hlásit 
každou první středu v měsíci 
v  kanceláři Dobrovolnického 
centra Adra na Jiráskově ná-
městí mezi 13. a  17. hodinou. 
Nejbližší vstupní pohovory se 
konají 6. dubna a  4. května. 
Momentálně hledáme dobro-
volníky k dětem – do nemoc-
nic, do pěstounských rodin 
a  do centra Domeček,“ říká 
koordinátorka centra Zuzana 
Kuperová. 

Více informací lze získat na 
www.adraostrava.cz. (red)

Dobrovolnictví přináší lidem radost

Svůj volný čas věnuje Naďa 
Kociánová dívce z pěstoun-
ské rodiny. 
 Foto: Prokop Jirsák 

Krátce

V dubnu začínají

Porubské trhy

Po zimní přestávce se Po-
rubské trhy vracejí  na pro-
stranství u kruhového ob-
jezdu na Hlavní třídě. Konají 
se 
 16. 4. 2016  7:00–12:00
 30. 4. 2016  7:00–12:00
 14. 5. 2016  7:00–12:00
 28. 5. 2016  7:00–12:00
 11. 6. 2016  7:00–12:00 
 25. 6. 2016  7:00–12:00 
 9. 7. 2016  7:00–12:00
 23. 7. 2016  7:00–12:00
 6. 8. 2016  7:00–12:00 
 20. 8. 2016  7:00–12:00 
 3. 9. 2016  7:00–12:00 
 1. 10. 2016  7:00–12:00
 15. 10. 2016  7:00–12:00 
 29. 10. 2016  7:00–12:00

Příměstské tábory

Letní prázdniny se blíží 
a porubské organizace při-
pravují řadu zajímavých ak-
tivit pro děti. Dva týdenní 
turnusy příměstského tábo-
ra městského obvodu nabí-
zejí sportovní aktivity, vý-
lety i soutěže. „Tábor jsme 
nazvali Prázdniny v  pohy-
bu a jeho účastníci se na-
příklad budou učit jízdě na 
in-line bruslích a  koloběž-
kách, utkají se ve stolním 
tenise a minigolfu, zahrají si 
kuželky a vyzkouší si i střel-
bu z laserové pistole. Vydají 
se s námi také na hrad Helf-
štýn a do Zbrašovských jes-
kyní,“ uvedl vedoucí odboru 
školství, prevence kriminali-
ty a bezpečnosti Milan Gre-
gor. Uzávěrka přihlášek je 
31. května, více informací na 
tel. č. 599 480 592 (593). 
Sdružení Swanky organizu-
je o  letošních prázdninách 
příměstské tábory, ve kte-
rých se děti mohou naučit 
jezdit na in-line bruslích 
a skateboardu nebo pro-
jít odbornou všeobecnou 
sportovní průpravou. Pro 
ty, kteří se zajímají o vědu 
a techniku, je připraven Hi-
-Tech kemp, v  kterém se 
dozvědí spoustu novinek 
o vesmíru či robotechnice 
a zapojí se do nejrůzněj-
ších pokusů. Bližší infor-
mace na stránkách www.
swankyprazdniny.cz nebo 
na e-mailu info@swanky.cz. 
 (jokr) 

Jednou z  prvních ven-

kovních sportovních akcí 

v  Porubě je každoročně 

Porubajk MTB maraton. 

Letos se pojede už po-

deváté a  startovat bude 

30. dubna na Hlavní třídě.

Porubajk MTB maraton pa-
tří k nejmasovějším akcím na 
území městského obvodu. 
Loni na nejrůznější tratě vy-
razilo více než 1300 závod-
níků. Závod horských kol se 
uskuteční už podeváté a stej-
ně jako v minulosti bude star-
tovat na Hlavní třídě. 

„Pro děti jsme připravi-
li desetikilometrový závod, 
ti nejmenší mohou společně 
s  rodiči vyrazit na trať dlou-
hou tři kilometry. Starší děti 
a dospělí si mohou zvolit, zda 
pojedou hlavní okruh, který 
měří osmašedesát kilome-
trů, či zda zvolí trasu o třicet 
kilometrů kratší. Obě vedou 
okolím Poruby. Ti, kteří star-
tují pravidelně, znají trať vel-
mi dobře a není třeba ji nějak 
podrobněji popisovat. No-
váčci mapu závodů najdou na 

našich webových stránkách,“ 
uvedl organizátor Porubajk 
MTB maratonu Libor Hrdina.

Závodu se mohou zúčast-
nit i čtyřčlenné školní a fi rem-
ní týmy, přičemž v  družstvu 
musí být minimálně jedna 
žena. „Budeme rádi, když se 
na start postaví co nejvíce 
týmů. U školáků se hodno-
tí čas čtvrtého v  cíli, fi rem-
ní družstva si mohou vybrat 
kratší či delší čas a  pořadí 
budeme nově posuzovat po-
dle procentuálního odstupu 
od vítěze,“ poznamenal Libor 
Hrdina.

Organizátoři se každoroč-
ně snaží nabídnout i  nějaké 
novinky. Letos to bude Sport 
cirkus, akce, která má dětem 
ukázat, že sport je zábava. 
„Připraveno bude nafukova-
cí hřiště, trampolíny, skákací 
hrad nebo šlapací káry. Při-
chystána bude i  řada soutě-
ží,“ dodal Libor Hrdina.

Veškeré informace o zá-
vodu, včetně startovného 
a možnosti přihlášení se, na-
jdou zájemci na stránkách 
www.porubajk.cz. Akce se 
koná za podpory městského 
obvodu Poruba.  (mot)

Porubajk maraton  si užijí 

všechny generace

Porubajk MTB maraton si užijí i děti.   Foto: Jiří Birke



9

PRIOŠkolství

Krátce

Rizika internetu 

pro dospívající
Beseda o  nebezpečích, 
která číhají na internetu, 
je připravena na 27. dub-
na od 16:30 hodin v Centru 
volného času na Vietnam-
ské ulici. Zástupce organi-
zace Nebuď oběť seznámí 
účastníky s  komunikačními 
technologiemi jako je ky-
beršikana, sexting či kyber-
grooming. Zároveň poradí, 
jak těmto rizikům předchá-
zet a jak o nich s dětmi mlu-
vit i  jak odhalit symptomy 
šikanovaného dítěte. Vstup 
na besedu je zdarma. 

ZŠ Komenského 

slaví kulatiny

Základní škola na Komen-
ského ulici slaví v  letošním 
roce 60. výročí svého zalo-
žení. Toto jubileum si připo-
mene společně s absolven-
ty i přáteli školy 21. dubna, 
kdy je připraven od 14:00 
do 18:00 hodin Den otevře-
ných dveří. Oslavy vyvrcho-
lí školní akademií 5. května 
v aule VŠB-TU Ostrava.

V soutěžích se

dětem daří
Žáci ze Základní školy Dět-
ská sbírají jeden úspěch 
za druhým. Po výborných 
umístěních v  soutěžích an-
gličtiny se dařilo zástup-
cům školy i v recitační a li-
terární soutěži. V obvodním 
kole recitační soutěže zví-
tězily Sofi e Lazarová z 2. C 
a  Terezie Popková z  8.  A. 
Jana Trávníčková ze 7. A 
v celostátní literární soutěži 
Karel IV. – Štít míru a sloup 
pokoje  obsadila se svou 
básní 3. místo.  

Poučení v Terezíně

Vzdělávacího semináře, kte-
rý se zabývá válečnými udá-
lostmi, se v březnu zúčastnili 
žáci Základní školy na Po-
rubské ulici. Děti si mj. v Mu-
zeu ghetta prohlédly expozi-
ci připomínající léta 1941 až 
1945. Velkým zážitkem pro 
ně bylo setkání s  pamětni-
cí Evou Štichovou, která jim 
vyprávěla o životě v terezín-
ském ghettu a zavzpomínala 
i na pobyt v německých a ra-
kouských pracovních a kon-
centračních táborech.
  (jokr) 

Téměř 1700 žáků 2. až 

5. tříd porubských základ-

ních škol letos vyrazilo 

či ještě vyrazí na ozdrav-

né pobyty, které pořádá 

městský obvod Poruba za 

fi nanční podpory Státní-

ho fondu životního pro-

středí a  Ministerstva ži-

votního prostředí ČR.

Děti si letos zimy příliš neu-
žily. Možnosti, kdy mohly sáň-
kovat či stavět sněhuláky, byly 
letos ve městě značně ome-
zené a sníh se v ulicích objevil 
jen na několik dní. O to větší 
radost měli žáci Základní ško-
ly na ulici Ivana Sekaniny, když 
začátkem března vyrazili na 
ozdravný pobyt do Penzionu 
Sykovec v obci Tři Studně. Ač-
koli v Ostravě bylo pošmour-
no, na Vysočině je čekal sníh. 
A děti si ho pořádně užily.

„Nelíbí se mi tady jediná 
věc, a  to, že nejsem s  mam-
kou. Všechno ostatní se mi 
líbí. Můžeme si hrát ve sněhu 
a  každý den máme připra-
vené nějaké hry,“ řekl Michal 
 Viater. 

Ozdravné pobyty se konají 
druhým rokem. Loni na ně vy-
jelo přibližně 1200 žáků 2. až 
5. tříd, letos jich bude ještě 
o pět set více. Dvanáctidenní 
pobyty se konají v  rekreač-
ních střediscích Tři Studně 
Penzion Sykovec, kde je pro 

obvod organizuje společnost 
Outdoor&Colours  a  v Hote-
lu Jelenovská, Hotelu Svo-
janov a  Penzionu Horizont, 
kde je poskytovatelem fi rma 
JANTA. Pobyty jsou pro děti 
zdarma a městský obvod Po-
ruba za ně letos zaplatí více 
než 7,8  milionů korun, téměř 
5,2 milionů korun pokryjí do-
tace. Vedle zábavy je na po-
bytech pro děti připraven 
i environmentální program.

Na ozdravné pobyty vyjely 
všechny porubské školy, což 

bylo cílem projektu. „Ačko-
li ovzduší v Porubě je v  rám-
ci Ostravy relativně dobré, je 
nutné, aby děti v období, kdy 
hrozí smogové situace, měly 
možnost aspoň na pár dní 
odjet do míst s  čistým vzdu-
chem,“ uvedl starosta Petr Mi-
hálik. 

Projekt Ozdravné poby-
ty dětí ZŠ městského obvo-
du Poruba ve školním roce 
2015/2016 byl vytvořen za 
fi nanční podpory SFŽP ČR 
a MŽP ČR.  (mot) 

Školáci si letos užili i sněhu

Žáci ze Základní školy na ulici Ivana Sekaniny si užívali sně-
hu.   Foto: Martin Otipka

V  Základní škole na uli-
ci Aleše Hrdličky se můžou 
chlubit výbornými znalostmi 
angličtiny, a proto každoroč-
ně připravují vyzývací soutěž 
Aleš Hrdlička Challenge pro 
žáky základních škol. V  le-
tošním roce soutěžní úkoly 
připravili žáci školy se svými 
vyučujícími a  zaměřili se na 

zdravý životní styl. „Tříčlen-
ná družstva plnila jednotlivé 
úkoly v rámci workshopů, kde 
jim žáci 8. ročníku vysvětlo-
vali zadání. Úkoly se týkaly 
nejen znalostí anglického ja-
zyka, ale i  vědomostí a  do-
vedností z  jiných předmětů. 
Účastníci měli možnost vy-
zkoušet si jednak svoji úroveň 

angličtiny, jednak schopnost 
týmové spolupráce,“ sdělila 
Petra Trunkátová z pořádající 
školy. 

Na 1. místě se umístil tým ze 
Základní školy Hello, 2. místo 
připadlo žákům ze Základní 
školy na ulici Karla Pokorné-
ho a 3. místo obsadila Základ-
ní škola na ulici Matiční.  (jokr) 

Už dva roky funguje 
v městském obvodu waldorf-
ská větev základní školy na 
ulici Ľ. Štúra. 

Výročí si žáci, rodiče i uči-
telé připomenou 7. dubna od 
16:00 hodin na Jarní slavnosti. 
„Děti i  pedagogové školy se 
představí v divadelních a hu-
debních vystoupeních v  sále 
Střední školy prof. Zdeňka 
Matějčka na ulici 17.  listopa-

du,“ informovala pedagožka 
Beata Krejzová.

Waldorfské vzdělávání je 
alternativou ke klasickým 
školám a snaží se zajistit vše-
stranný rozvoj dítěte. Rodiče 
tvoří součást školy a  velmi 
aktivně se podílejí na tvorbě 
jejího života. Znalosti žáků 
nejsou hodnoceny známka-
mi, ale slovně. 

 (red) 

Žákům základních škol angličtina jde 

Waldorf v Porubě má už dva roky

Na Jarní slavnosti se před-
staví i žáci školy. 
 Foto: ZŠ a WZŠ Ľ. Štúra



10

PRIO Inzertní strana

Nabídka sortimentu:

Pipigril Poruba

 

17. listopadu 677/44

00 00

PIPI - GRIL

R
V

16
00

11
2/

1

V domě č.p. 677 na třídě 17. lis-
topadu jsme stavebně rekonstru-
ovali stávající přízemní prostory. 
Přestavba byla značně náročná 
jak technicky, tak i fi nančně, ov-
šem výsledek stojí za to.

Co jste vlastně vybudovali a co 
nabízíte?
V uvedeném domě jsme převza-
li obchodní prostory po zrušené 
restauraci, bylo nutno provést 
nové dispozice prostor, vybourá-
ní vnitřních zdí a vše vybudovat 
nově.

V budování potravinářských 
provozů nejsme začátečníci 
a znali jsme požadavky hygie-
nické služby. Výsledkem je zcela 
nová – a velmi zdařilá provozov-
na rychlého občerstvení s ob-
chodním názvem PIPI - GRIL, 
nabízející teplou a studenou ku-
chyni.

Provozovna, jak říkáte, se vel-
mi povedla, ale trefi li jste se do 
„chuti“ Porubanů?
Bylo nám jasné, že v Porubě bu-
dou asi jiné stravovací návyky. 
Zejména se posunul čas, kdy 
se nejvíc nakupuje, avšak co se 
týče nabídky, tak nás čekalo pře-
kvapení. 

Mysleli jsme si, že bude více 
zájem o moderní kuchyni se za-
hraničními prvky. Ovšem sku-
tečnost je jiná – a potěšující. 
Ukázalo se, že tradiční česká 
kuchyně, je-li velmi dobře udě-
laná, má u nás stále ještě co říci 
a je o ni největší zájem.

Při tak náročné rekonstrukci 
v objektu kulturní památky, 
je vždy nutná úzká spoluprá-
ce investora a orgánů státní 
správy. Jaké máte zkušenosti 
s rekonstrukcí v chráněném 
objektu?

Projekt jsme připravovali dlouho 
a pečlivě, využili jsme stávající 
zkušenosti s přestavbami, a pro-
to nebyly problémy s úřady.
Dobrá spolupráce se stavebním 
úřadem ÚMOb Poruba a orgá-
ny hygieny, konzultace záměru 
a promítnutí do projektu se vy-
platila. A u jiných úřadů, kde 
naše síly nestačily, pomohli od-
borníci vlastníka objektu RPG – 
Byty s.r.o.

Investovali jste do „cizího“, 
když vlastník objektu je RPG 
– Byty s.r.o. Nemáte obavy, že 
by vaše investice mohla být 
nějak zmařena?
Ano, investovali jsme do objektu 
vlastněného obchodní korporací 
RPG – Byty s.r.o. Jsme rodinná 
fi rma, a musíme proto plánovat 
hodně do budoucna. Vlastník 
objektu má přirozeně zájem, aby 
jeho objekty byly provozovány 
stabilně a dlouhodobě.
A co se týče RPG – Byty s.r.o. 
– myslím, že názor některých 
občanů na tento subjekt je dost 
nespravedlivý. Je třeba si uvědo-
mit, v jakém nedobrém, mnohdy 

přímo katastrofálním stavu byl 
domovní a bytový fond převzat 
od OKD – Správa sídlišť, a to 
by soukromí vlastníci bytu ni-
kdy nebyli schopni fi nancovat. 
Ty domy by jim prostě jednou 
spadly na hlavu. Již dnes exis-
tuje množství soudních sporů, 
když členové družstev vlastníků 
nejsou schopni naplňovat fond 
oprav. To tedy není jen o tom 
vlastnit byt,  ale také se o dům 
dobře starat.

RPG – Byty s.r.o. masívně in-
vestují do oprav a přesto to bude 
trvat ještě dlouho, než vše opra-
ví. Vím, o čem mluvím, celý ži-
vot jsem byl ve stavebnictví.

Jaké máte další plány?
Jak jsem již říkal, Porubané žijí 
jinak než lidé v jiných měst-
ských obvodech. Je to vlastně 
město. Ukazuje se, že občané 
v dopoledních hodinách, než za-
čne konzumace hlavních jídel, 
mají rádi nabídku anglických 
snídaní. Tyto nyní zavádíme 
a chystáme pro občany Poruby 
další zajímavosti z gastronomie. 

Děkujeme za rozhovor.

Co máme na Hlavní třídě nového
V průběhu minulého roku zaznamenali občané Poruby čilý stavební 
ruch v místě vyústění Hlavní třídy na třídě 17. listopadu 677.
Zeptali jsme se na zřízení nové provozovny právního zástupce inves-
tora JUDr. Mgr. Petra Macháče, MBA, LL.M., jak probíhala výstav-
ba a co Porubanům přinese.



11

PRIOSociální oblast

Krátce

Pomáhám, zn. rád
Dobrovolnické centrum 
Adra pořádá 13. a 14. dubna 
sbírku v ulicích Ostravy, je-
jíž výtěžek podpoří činnost 
centra, které již řadu let za-
jišťuje společníky opuště-
ným a nemocným senio rům 
i dětem v  Ostravě. Finanč-
ní příspěvky budou vybí-
rat dobrovolníci v  mod-
rých tričkách s logem Adra 
a  kaž dý dárce obdrží upo-
mínkový předmět – refl exní 
pásek. Výtěžek z této sbírky 
s názvem Pomáhám, zn. rád 
umožní zkvalitnit a  zlepšit 
pomoc potřebným.

Kurz pomoci
Charita Ostrava připravila 
na 19. dubna bezplatný kurz 
pro veřejnost zaměřený na 
péči o  nemocného v  do-
mácím prostředí. Přednáš-
ka s  praktickými ukázkami 
se koná od 14:00 do 17:00 
hodin v Hospici sv. Lukáše 
na Charvátské ulici č. 8 ve 
Výškovicích. Bližší informa-
ce se dozvíte na tel. č. 599 
508 533, e-mailu cho.hos-
picova.poradna@charita.cz 
nebo na www.ostrava.cha-
rita.cz.

Zpívající senioři
Malá, ale šikovná kapela, tak 
sebe charakterizují tři senio-
ři, kteří pro radost sobě i ji-
ným pořádají Swingové ve-
čery každý čtvrtek od 17:00 
do 19:30 hodin v  cukrárně 
Mini Café na Heyrovského 
ulici. „Zpíváme české, ale 
i světové swingové a taneč-
ní hity. Budeme rádi, když 
si nás lidé přijdou poslech-
nout a třeba i s námi zazpí-
vat,“ zve na čtvrteční večery 
v cukrárně Karel Prorok.

Cvičení pro seniory   
Pěti kondičních lekcí zamě-
řených na protažení a zpev-
nění svalů i  proti bolestem 
páteře se mohou v   červnu 
zúčastnit senioři. Cvičení 
bude probíhat v  areálu Cent-
ra volného času na Vietnam-
ské ulici, a  to vždy ve čtvr-
tek od 15:00 do 16:00 hodin. 
Kurz, který stojí 100 korun, 
povede zkušená lektorka. 
Zájemci se mohou hlásit od 
15. dubna v  infocentru na 
Hlavní třídě č. 583/105. Více 
na tel. č. 596 940 854 nebo 
599 481 566.  (jokr) 

Senioři mají v  Porubě tři 

své kluby zřízené měst-

ským obvodem, ve kte-

rých se mohou scházet. 

A  spousta z  nich toho 

pravidelně využívá.

Dnešní senioři nechtějí se-
dět doma, ale i  ve starším 
věku chtějí aktivně žít a spo-
lečně se scházet. Městský ob-
vod Poruba je zřizovatelem 
tří klubů seniorů, které fungu-
jí v ulicích U Oblouku, Bulhar-
ská a Ivana Sekaniny. Zázemí 
klubů ale neslouží jen jejich 
členům, využívat je mohou 
i  nejrůznější seniorské spol-
ky či organizace. Například 
U Oblouku se už několik let 
pravidelně dvakrát měsíčně 
scházejí milovníci výtvarného 
umění.

Skupina malířů-seniorů má 
za sebou desítky výstav, a po-
kud to počasí dovolí, své ma-
lířské náčiní si rozkládá v pří-
rodě. „Příroda je nejkrásnější 
ateliér. Ale když je škaredě, 
jsme rádi, že nám městský 
obvod Poruba umožnil pra-
covat v těchto krásných pro-
storách. Zkoušeli jsme různá 
místa, ale tady je to nejlepší,“ 
uvedl Aleš Kalivoda. 

Kluby seniorů neslouží jen 
jako místo, kde se lidé setká-
vají. Městský obvod pro čle-
ny připravuje spoustu akcí 
a  přednášek. „Mezi pravi-
delné akce patří oslavy Veli-
konoc, příprava smaženice, 
oslavy Mezinárodního dne 
žen, Dne matek, mikulášské 
večírky nebo oslavy spojené 
s  koncem roku. Pro seniory 
zajišťujeme i zájezdy do diva-
del a kin a pravidelné vycház-

ky do blízkého okolí. Ale to je 
jen krátký výčet akcí, každý 
rok jich pořádáme mnohem 
více. Snažíme se vytvořit pes-
trý program, který zahrnuje 
vzdělávání, zábavu a  třeba 
i sport,“ řekla vedoucí odbo-
ru sociálního Jana Glogarová. 
Například loni se členové klu-
bu zúčastnili zájezdu do le-
teckého muzea v Kunovicích, 
skanzenu ve Strážnici a pro-
hlídky Baťova kanálu.  (mot)

Kluby seniorů umožňují 

lidem stárnout aktivně

V klubu seniorů U Oblouku se pravidelně scházejí i malíři.  
 Foto: Martin Otipka

Manželé Alexandra a Vítěz-
slav Malíkovi oslavili v  sobo-
tu 5. března padesát let spo-
lečného života. Zlatá svatba 
se konala v  obřadní síni po-
rubské radnice, kde manžel-
ský pár stvrdil výročí sňatku 
podpisem do pamětní knihy. 
Městský obvod se připojuje 

 Manželé jsou spolu už padesát let

Manželé Malíkovi si připo-
mněli svůj slib po padesáti 
letech. 
 Foto: ÚMOb Poruba

Sportovní hry dříve narozených pořádá 16. až 19. května porubská radnice. Senioři se utkají 
v tenise, stolním tenise, bowlingu, šipkách a v plavání. Zájemci od šedesáti let se mohou hlásit 
do 6. května na tel. č. 599 481 566 nebo 596 966 660. Je třeba nahlásit jméno, datum narození, 
telefonický kontakt a disciplínu, v které chtějí lidé závodit.  (jokr)

Senioři se utkají v pěti sportovních disciplínách

Datum a čas disciplína místo konání

16. 5. 2016 v 9:00 tenis Tenisová škola Kubáň, ulice Slavíkova

17. 5. 2016 v 9:00 stolní tenis Centrum volného času, ulice Vietnamská 

17. 5. 2016 v 9:00 šipky Centrum volného času, ulice O. Jeremiáše

18. 5. 2016 v 11:00 bowling Zábavní centrum Zuzana, ulice Heyrovského

19. 5. 2016 v 10:00 plavání Krytý bazén Poruba, ulice Gen. Sochora 

ke gratulantům a  přeje jubi-
lantům do dalších let hodně 
zdraví, spokojenosti a  vzá-
jemné lásky.  (red)



12

PRIO Kultura, sport a volný čas

Akce v Porubě a okolí
4. 4.

•  Motýlci z perliček – tvůrčí dílna, CVČ, 
Vietnamská 1541  (16:00)

5. 4.
•  Housenka z plata od vajíček – tvoření 

rodičů s dětmi, RC Kaštánek, Ukrajin-
ská 1533  (9:30)

•  Aprílové šprýmování – čtení pro děti, 
KMO, L. Podéště 1970  (14:00–15:00)

•  Zelená Porubě – informativní schůzka 
k participativnímu rozpočtu, jídelna 
ZŠ generála Zdeňka Škarvady, Porub-
ská 831  (17:00)

6. 4.
•  Turnaj ve stolním tenise, CVČ, Viet-

namská 1541  (15:00)
•  Knihovníčci – setkání rodičů na rodi-

čovské dovolené a jejich dětí, KMO, 
Vietnamská 1541  (9:00)

7. 4. 
•  Jarní slavnost waldorfské školy, 

Střední škola prof. Zdeňka Matějčka, 
17. listopadu 1123  (16:00)

7.–8. 4.
•  Dospělí dětem, krajská postupová 

přehlídka divadelních souborů hrají-
cích pro děti, Dům farnosti, Vřesinská 
245

•  Jarní výstava skalniček, Středisko pří-
rodovědců, Čkalovova 1881
  (9:00–17:00)

8. 4. 
•  Malí šikulové, DDM, Polská 1624 

 (14:00–18:00)
•  Foto projekce a povídání o Jihoaf-

rické republice – výstava fotografi í 
Jakuba Kotase s doprovodným pro-
gramem, Kafárna, U Oblouku 501/10 
 (17:30)

9. 4.
•  Jarní výstava skalniček, Středisko pří-

rodovědců, Čkalovova 1881
  (8:00–12:00)

•  DHC Sokol Poruba x HK SLOVAN 
DUSLO Šaľa – interliga ženské háze-
né, sportovní hala, Hrušovská 2953 
 (18:00)

•  Mineralogické setkání – výstava pří-
rodnin, fosilií a minerálů, aula VŠB-TU 
Ostrava, 17. listopadu  (9:00–14:30)

11. 4.
•  Šité šperky – tvůrčí dílna, CVČ, Viet-

namská 1541  (16:00)

12. 4.
•  Jarní kytičky – tvoření rodičů s dětmi, 

RC Kaštánek, Ukrajinská 1533  (9:30)
•  Společenský klub seniorů, DPS Astra, 

I. Sekaniny 1812  (14:00)

13. 4.
•  Divadélko Smíšek: Malá luční pohád-

ka, CVČ, Vietnamská 1541  (16:00)

•  Porubští trubači – vystoupení decho-
vého orchestru ZUŠ J. Valčíka, DPS 
Astra, I. Sekaniny 1812  (17:00)

14. 4.
•  Hravě ke zdraví – cvičení, příprava 

svačinky a povídání o zdravém život-
ním stylu, RC Kaštánek, Ukrajinská 
1533  (9:30)

15. 4.
•  Životní mapy – beseda, RC Kaštánek, 

Ukrajinská 1533 (10:00)

16. 4.
• Porubské trhy, Hlavní třída
  (7:00–12:00)
•  FIT maminka (rezervace nutná), 

cvičení pro maminky, RC Kaštánek, 
Ukrajinská 1533  (8:30)

18. 4.
•  Usměvavé sluníčko – tvůrčí dílna, 

CVČ, Vietnamská 1541  (16:00)

19. 4.
•  Stojan na tužky – tvoření rodičů 

s dětmi, RC Kaštánek, Ukrajinská 1533 
 (9:30)

•  Rendez-vous s knihou, KMO, Pod-
roužkova 1663  (10:00–11:00)

•  Duben – ještě číst budem – čtení pro 
děti, KMO, L. Podéště 1970  
 (14:00–17:00)

• Den Země, Hlavní třída  (9:00–17:00)
•  Ekohrátky – tematická výstava a kvíz 

ke Dni Země, KMO, Opavská 6111 

20. 4.
•  Šikulkové – setkání rodičů na rodi-

čovské dovolené a jejich dětí, KMO, 
Podroužkova 1663  (9:00–10:00)

•  Co všechno umíme – vystoupení dětí 
ZŠ Porubská 832, DPS Astra, I. Seka-
niny 1812  (10:00)

•  Přehlídka uměleckých dovedností 
seniorů, KC Archa, 17. listopadu 593 
 (14:00)

•  Klub s dvojčaty a vícerčaty, RC 
Kaštánek, Ukrajinská 1533  (15:30)

•  Turnaj v piškvorkách, CVČ, O. Jere-
miáše 1985  (16:00)

21. 4.
•  Den otevřených dveří, Základní škola, 

Komenského 668  (14:00–18:00)

22. 4.
•  Kurz První pomoci u dětí a ošetře-

ní nejčastějších úrazů, RC Kaštánek, 
Ukrajinská 1533  (16:00)

23. 4.
•  Porubské zahajovací závody, spor-

tovní areál škol na Porubské ulici 
 (10:00–14:00)

•  DHC Sokol Poruba x HC Plzeň – in-
terliga ženské házené, sportovní hala, 
Hrušovská 2953  (18:00)

25. 4.
•  Turnaj v ruských kuželkách, CVČ, 

O. Jeremiáše 1985  (16:00)

26. 4.
•  Recyklotvoření – tvoření rodičů 

s dětmi, RC Kaštánek, Ukrajinská 1533 
 (9:30)

•  Příprava dítěte na vstup do mateřské 
školy – beseda, RC Kaštánek, Ukrajin-
ská 1533  (10:00)

•  Klub přátel knihovny, KMO, L. Podéš-
tě 1970  (9:00–10:00)

27. 4.
•  Rizika internetu pro dospívající – be-

seda pro veřejnost, CVČ, Vietnamská 
1541 (16:30)

•  Klub s prarodiči, RC Kaštánek, Ukra-
jinská 1533  (15:30)

28. 4.
•  Hravě ke zdraví – cvičení, příprava 

svačinky a povídání o zdravém život-
ním stylu, RC Kaštánek, Ukrajinská 
1533  (9:30)

•  Pietní akt k 71. výročí osvobození Po-
ruby, památník u bludného balvanu, 
Vřesinská  (16:00)

28.–29. 4.
•  Jarní výstava skalniček, Středisko pří-

rodovědců, Čkalovova 1881 
 (9:00–17:00)

29. 4.
•  Večerní in-line party, Hlavní třída 

 (19:00–22:00)
•  Sport cirkus – sportování pro děti 

i dospělé, Hlavní třída  (12:00–18:00)

30. 4.
•  Porubské trhy, Hlavní třída

  (7:00–12:00)
•  Sport cirkus – sportování pro děti 

i dospělé, Hlavní třída  (8:00–12:00)
•  FIT maminka (rezervace nutná), 

cvičení pro maminky, RC Kaštánek, 
Ukrajinská 1533  (8:30)

•  Porubajk MTB maraton – závody na 
horských kolech pro veřejnost, Hlavní 
třída  (10:00 a 11:00)

2. 5.
•  Přáníčka z čajových sáčků – tvůrčí 

dílna, CVČ, Vietnamská 1541  (16:00)

4. 5.
•  Turnaj v šipkách, CVČ, O. Jeremiáše 

1985  (16:00)

Výstavy

do 29. 4. 
•  Radana Parmová a její studenti: An-

tické ozvěny – obrazy (vernisáž 6. 4. 
v 17:00), KMO, Vietnamská 1541

Pokračování na straně 13



13

PRIOKultura, sport a volný čas

•  Pavel Godický: Obrazy příběhů – ob-
razy, Galerie VŠB-TU Ostrava, budova 
rektorátu, 17. listopadu 15

•  Lenka Maluchová: „Dvatisícepatnáct“ 
– obrazy, KMO, L. Podéště 1970

•  Postřehy odjinud – tematická výstava 
literatury, KMO, L. Podéště 1970

do 30. 4. 

Akce v Porubě a okolí
•  Bez mámy – obrazy, Galerie Ametyst 

Fakultní nemocnice Ostrava, 17. listo-
padu 1790

do 31. 12. 
•  AVE ART SSUŠ a ZUŠ Ostrava: Pero-

kresba, grafi ka, Galerie Astra, DPS, 
I. Sekaniny 1812

4. 4. – 6. 5.

•   Lenka Macurová: Profi -ly – fotogra-
fi e (vernisáž 4. 4. v 15:30), Galerie na 
schodech, ÚMOb Poruba, Klimkovic-
ká 55 

2. 5. – 12. 6.

•  Helena Hrušková-Štefková: Obrazy, 
Galerie Ametyst, Fakultní nemocnice 
Ostrava, 17. listopadu 1790

Změna programu vyhrazena, aktuální informace na poruba.ostrava.cz a www.facebook.com/moporuba

Krátce

Mineralogické 

setkání

Tradiční mineralogické se-
tkání spojené s  výstavou 
přírodnin a  fosilií pořádá 
v  sobotu 9.  dubna Hor-
nicko-geologická fakul-
ta VŠB-TU Ostrava. Akce 
se uskuteční v  prostorách 
auly vysoké školy na ulici 
17. listopadu od 9:00 do 
14:30 hodin a  návštěvní-
ci si mohou prohlédnout 
nebo zakoupit minerály 
z různých koutů světa. Pro 
zájemce budou otevřeny 
také sbírky Geologické-
ho pavilonu prof. Pošep-
ného. Více na geopavilon.
vsb.cz/cs nebo na tel. čísle 
597 325 392.

Výstavy skalniček

Prodejní výstavy alpinek 
připravil na 7. až 9. dubna 
a 28. a 29. dubna ve Stře-
disku přírodovědců na 
Čkalovově ulici Klub skal-
ničkářů Adonis Ostrava. 
Návštěvníci uvidí nejrůz-
nější druhy skalniček a pro 
zájemce bude připravena 
i  poradenská služba. Vý-
stavy se konají od 9:00 do 
17:00 hodin, v  sobotu od 
8:00 do 12:00 hodin.  

Jak se baví Poruba

Obdařila Vás příroda mi-
mořádným talentem a jste 
přesvědčeni, že byste 
svým uměním zaujali a po-
bavili ostatní? Pak je tady 
právě pro Vás pořad Poru-
báci aneb Jak se baví Po-
ruba, který připravují v po-
rubském zámku. Přihlásit 
se do něj můžete do konce 
dubna 2016 na el. adrese 
zamek-poruba@sezna m.
cz. (jokr)

Krajskou přehlídku ama-

térských činoherních sou-

borů hrajících pro děti 

bude hostit 7. a 8. dubna 

porubský Dům farnosti na 

Vřesinské ulici. Soutěžní 

přehlídku s  názvem Do-

spělí dětem pořádá Diva-

delní společnost Jitřenka 

ve spolupráci s městským 

obvodem Poruba už po-

čtrnácté.

„Divákům se představí sou-
bory z  Bílovce, Dobroslavic, 
Krnova, Olomouce a  z  Opa-
vy,“ uvedla Michaela Spurná 
z  Divadelní společnosti Jit-
řenka. Ti nejmenší se letos 
mohou těšit například na po-
hádku Černobílé štěstí nebo 
na příběh Zvířátka a  Petrov-
ští, starším dětem je určena 
inscenace Daidalův pád nebo 
hra s názvem Jde o princip.

„Výkony amatérských herců 
bude posuzovat odborná po-
rota. Zasednou v ní publicista, 
novinář a  divadelní kritik La-
dislav Vrchovský, herec a mu-
zikant Aleš Petrič a pedagož-
ka Janáčkovy konzervatoře 
Věra Vojtková,“ dodala Mi-

chaela Spurná. Zájemci o di-
vadelní pohádky a  inscenace 

si mohou vstupenky objednat 
na tel. č. 723 288 372.  (jokr)

Divadelní soubory zahrají dětem

Přehlídka divadelních souborů se v Porubě koná už počtr-
nácté.  Foto: Martin Otipka 

Oddíl BC Poruba se může 
pochlubit opravdu skvělou 
prací s  mládeží. V  osmileté 
historii klubu získali už dva-
náct mistrovských titulů. Ten 
poslední přidal v březnu Ma-
rek Macej, který vybojoval 
zlato v  kategorii kadetů. Ve 
váze do 54 kilogramů porazil 
na body v  semifi nále i  fi nále 
plzeňské závodníky. 

„Jsem rád, že jsme získali 
další titul. Marek si ho za svůj 
přístup zaslouží a  obdivuji, 
jak se dokázal zlepšit. S  bo-
xem začal teprve před rokem 

a půl a už má zlato z republi-
ky. Výkony, které předvedl, ho 
posunuly do reprezentačního 
výběru, což by ho mělo zase 
dostat o kus dále,“ uvedl tre-
nér Mirek Torač.

Z  Jičína, kde se republiko-
vý šampionát školní mládeže 
a  kadetů v  boxu  konal, při-
vezli medaile i  zástupci dru-
hého porubského klubu Sokol 
Poruba. Ondřej Klosko získal 
v  kategorii do 60 kilogramů 
bronz a  v  nejtěžší váze nad 
osmdesát kilogramů vybojo-
val Václav Klimša zlato.  (mot)

Boxing Club Poruba má už dvanáctý titul

Marek Macej je mistrem re-
publiky.   Foto: BC Poruba

Program:

7. 4. 8:30  Lidové divadlo při MIKS Krnov: Zvířátka 
a Petrovští – pro děti od 5 do 9 let

7. 4. 10:30 Červiven: Jde o princip – pro mládež od 14 let
7. 4. 12:30  Nabalkoně Olomouc: Koexistence 

– pro mládež od 15 let
7. 4. 14:30  Opal, SVČ Opava: Daidalův pád 

– pro mládež od 15 let
8. 4. 8:30  Odřivous, DK Bílovec: Černobílé štěstí 

– pro děti od 3 let
8. 4.   10:30  Dodivadlo Dobroslavice: Bio pohádka 

– pro děti od 5 let 



14

PRIO Historie

Pohled k rektorátu VŠB-TUO z věžového domu na Havlíčkově náměstí  koncem 70. let 20. století a v roce 2014.
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Jiří Birke

PORUBA KDYSI A DNES

Z porubských kronik 

• Dne 1. dubna 1951 byla zřízena v Po-
rubě samostatná správkárna bot „Ob-
nova“ jako další sociální zřízení v mís-
tě na čísle 122.

• Dne 1. dubna 1951 byly vykoupeny 
pozemky: 6 ha rolníku Bohuši Bártovi, 
jenž vlastnil a obhospodařoval dosud 
56 ha půdy, ačkoliv ústava připou-
ští držbu do 50 ha, a 6 ha Antonínu 
Družkovskému, jenž svou půdu sám 
neobdělával a držel ji jen ze spekulač-
ních důvodů. Poněvadž o tuto vykou-
penou půdu nejevili místní zemědělci 
zájem, byly dány pozemky po vypr-
chání pachtovních smluv do držení 
MNV.

• Hlasování pro mírový pakt pěti moc-
ností začátkem května účastnilo se 
v  Porubě 1460 osob, všechny hlaso-
valy kladně. Byla to stockholmská vý-
zva k  celému světu, aby pět velmo-
cí: SSSR, Čína, USA, Anglie a Francie 
uzavřely mírový pakt, jímž mělo býti 
zamezeno příštím válkám. Nebylo 
osoby v Porubě, jež by hlasování od-
mítla, nebo by hlasovala proti výzvě. 
Účastníkům hlasování utkvěla ještě 
v  paměti spoušť a  bída, kterou způ-
sobila válka v Porubě. Ze všech složek 
národní fronty byly utvořeny 34 dvo-
jice, jež podle předem vypracovaných 
listin navštívily každého občana, po-
hovořily o světovém významu mírové-
ho hlasování a odsoudily podvratnou 
protistátní činnost západních váleč-
ných štváčů, obzvláště však reakčních 
Čechů uchýlivších se do západních 
států. Hlasování řídily tři komise, které 
zasedaly v  sokolovně, v  sekretariátě 
KSČ a v budově MNV.  (jokr)

Pramen:
Kronika obce Poruby (rok 1951)

Do růžova se v naší obci

vyspal i generál Jeremenko
Jednou z posledních velkých bojo-

vých akcí 2. světové války byla Os-

travsko-opavská operace. Proved-

la ji vojska 4. ukrajinského frontu 

a  jejich velitel Andrej Ivanovič Je-

remenko přespal v  noci z  28. na 

29. dubna 1945 v Porubě.

Více než půldruhého měsíce se vojska 
4. ukrajinského frontu, v  jehož řadách 
bojovali i  českoslovenští tankisté, pro-
bíjela z Polska směrem na Ostravu. Od 
25. dubna 1945 boje pocítili i obyvatelé 
Poruby a obec se stala centrem těžkých 
náletů a  následných bojů, při kterých 
byla zničena nebo poškozena větši-
na budov. Ráno 28. dubna byla Poruba 
osvobozena, Němci kladli odpor už jen 
v kostele a na zámku. 

A do obce, která si užívala prvních ho-
din svobody, zavítala i velmi vzácná ná-
vštěva. Velitel frontu generál Jeremenko 
si za místo svého odpočinku vybral dům 
č. p. 199 (dnes je v něm prodejna vín na-
proti smyčce tramvají), jehož majitelem 
byl Adolf Král.

„V poledne (28. dubna) přišli tři mla-
dí důstojníci, že hledají slušné ubytová-
ní. Zavedl jsem je do svého rodinného 
domku do ložnice. To se jim líbilo, ale 
byla tam rozbitá okna. Dali mi návrh, 
jestli mám prkna a hřebíky, abych to do 
večera aspoň zašaloval. To jsem prove-
dl. K večeru se přišli podívat a uznali, že 
je to dobré,“ vzpomínal po válce Adolf 
Král.

V  té době byl přesvědčen, že v  jeho 
domě přenocovali mladí důstojníci. 
Ráno se ale dočkal překvapení. „Když 
jsem se šel podívat ráno domů, u dveří 
stála stráž s automatem. Podle oslove-

ní jsem poznal, že je to Ukrajinec a ten 
mi řekl, že v  domě nocuje generál Je-
remenko. Vyvolal mi poručíka, který se 
mnou minulý den jednal. Vzal mě do ku-
chyně, kde bylo šest dalších důstojníků. 
Všichni mladí lidé. Domlouvali jsme se, 
jak jen to šlo,“ dodal Adolf Král.

Po nějaké době se dočkal i příchodu 
samotného generála Jeremenka, který 
vyšel z ložnice. „Přistoupil ke mně a po-
dáním ruky mi poděkoval za dobrý od-
počinek. Byl jsem velmi potěšen i  pře-
kvapen, že člověk v  tak vysoké funkci 
je svým srdečným chováním tak blízký 
prostému člověku. Téhož dne se umís-
tilo velitelství první československé tan-
kové brigády v  domku sousedky paní 
Dědochové,“ uvedl Adolf Král.

Při osvobozování Poruby padlo 192 so-
větských vojáků, kteří jsou pohřbeni na 
vojenském hřbitově v Hlučíně  a  šesta-
dvacet porubských občanů. (mot)

Pramen: 
Adolf Král: Setkání s generálem

Domek, ve kterém přespal generál Je-
remenko.   Foto: Archiv ÚMOb Poruba 



15

PRIOZábava

  
Vydává SMO-ÚMOb Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-Poruba. IČ: 00845451. Povoleno MMO pod r. č. 28/91–PP. 
Redakční rada: Ing. Petr Mihálik, šéfredaktor, Mgr. Zuzana Bajgarová, Mgr. et Bc. Vojtěch Curylo, DiS., Ing. Petra Gembalová, 
Václav Havel, Mgr. Marek Kudela, Mgr. Aleš Novotný, Martin Otipka, Ing. Petr Stachura. Kontakt na redakci: tel.: 599 480 291 

(293), e-mail: redakce@moporuba.cz. Kontakt na inzerci: Jiří Sachr, mobil: 608 832 606, sachr@regvyd.cz. Grafi cká úprava: Lucie Petrová. 
Vychází zdarma jedenáctkrát ročně v nákladu 35 000 výtisků. Vydáno 4. 4. 2016.

Vyhodnocení fotosoutěže
4. duben 1902
Za účelem generální vizitace a svatého biřmování zavítal do 
Poruby olomoucký arcibiskup Dr. Kohn. Přivítali jej členové 
různých spolků, družičky a obrovský zástup lidí z Poruby, 
Vřesiny a Svinova.

18. duben 1904
U pana Adolfa Besty vypukl velký požár, jehož likvidace se 
úspěšně zhostil porubský hasičský sbor.

8. duben 1941
Sněhová vánice přinesla až 3 metry vysoké závěje.

8. duben 1943
Pro ilegální činnost byl zatčen Jan Schneider. Po pěti týd-
nech výslechů byl propuštěn s podmínkou, že bude udávat 
své spolupracovníky. Aby tomu předešel, spáchal doma se-
bevraždu. Čest tomuto mučedníkovi vzdali obyvatelé obce 
svou velkou účastí na pohřbu.

18. duben 1943
Na zahradu Tobiáše Hruzíka spadl balon, který se utrhl při 
bombardování Horního Slezska. Přivolaní hasiči ho složili 
a odevzdali na četnickou stanici.

3. duben 1948
Byl nařízen povinný sběr odpadových surovin (textil, kožky, 
železo, kosti apod.) v takzvané Směně vítězství. (jokr) 

Pramen:
Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik

Duben v porubské historii

Pojmy známé i neznámé

Vějačka 
Vymlácené obilí se čistilo od plev a dalších nečistot pomocí 
dřevěné lopaty, tzv. vějačky. Vše, co se vymlátilo, se krát-
kou, ale širokou lopatou vhazovalo do větru, který lehké 
plevy odnesl dál než těžší zrno. Protože se čištění provádě-
lo proudem vzduchu, nazývala se dřevěná lopata vějačka, 
německy Windschaufel, doslova větrná lopata. Od středo-
věku se vějačkou pracovalo na mlatu ve stodole, v níž se 
otevřela obě protilehlá vrata, aby vznikl dostatečný průvan. 

Verpánek
Trojnohou stoličku používali řemeslníci už od středověku. 
Na rozdíl od čtyřnohé je stabilní a neviklá se. Řemeslníci čas-
to pracovali v podloubí před svým domem nebo v mázhau-
su (hala v přízemí domu), jehož podlaha byla dlážděná plo-
chými kameny nebo později dlaždicemi. Pokud řemeslník při 
práci seděl, anebo si chtěl na chvíli odpočinout, bývaly k dis-
pozici trojnohé stoličky. Těm ševcovským se říkalo verpánek. 
Je však možné, že se tak v renesanci označovaly řemeslnické 
stoličky všeobecně, čemuž by odpovídal původ slova odvo-
zený z německého Werbank, tedy stolička k práci.

Žabó
Žabó označuje módní doplněk, který nosili muži od polo-
viny 17. století do poloviny 19. století. Šlo o ozdobný šátek 
z jemné tkaniny nebo z krajky, uvázaný kolem krku tak, aby 
zakryl výstřih mužské košile a její zapínání. V 19. století se 
původně pánská ozdoba přenesla i  do dámského oděvu, 
především v podobě bohatě nařaseného krajkového lemo-
vání s volánky kolem krku, které se nosilo na blůzách až do 
začátku 20. století.  (jokr)

Pramen:
Alena Vondrušková: Jařmo, parkán, trdlice aneb Výkladový slovník his-
torických pojmů, které upadají v zapomnění

Na soutěžním snímku v březnovém čísle zpravodaje PRIO, kte-
rý byl vyfotografován v 70. letech 20. století, je vidět sedmý 
porubský obvod. Od zastávky autobusů na ulici 17. listopadu 
byly zachyceny panelové domy na Podroužkově ulici. Z do-
šlých správných odpovědí jsme vylosovali odpovědi Ivety Bo-
berové a Šárky Muntágové, které získávají lístky na vystoupení 
shaolinských mnichů, jež se koná 10. dubna v RT TORAX ARE-
NĚ na Čkalovově ulici.  (jokr)

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Osmisměrka

V 18. století postihla Porubu různá neštěstí. V letech 1711 a 1712 
zuřily v mnoha obcích Slezska nakažlivé nemoci včetně do-
bytčího moru, který způsobil velký úhyn dobytka. V témže 
roce se objevilo velké množství kobylek, které přiletěly z Ha-
liče v šířce dvou mil. Kam dosedly, zcela zničily úrodu. Dlou-
hodobé deště způsobily záplavy v roce 1713. A v březnu 1786 
postihlo Porubu (viz tajenka), které způsobilo značné škody 
na majetku obyvatel.  (jokr)

Vyškrtejte: agronom, astronomie, barva, basa, dareba, Ger-
mán, chinin, choroš, kapitola, katedrála, křemenáč, mantra, 
masér, Médea, menšina, náhončí, nosál, pečínka, pilot, platina, 
pramen, procento, rebelie, starosta, suma, terasa.

B A R V A R T N A M P

A N S Z B M Á M K E I

S I M A E M U A Ř Ě L

A T S O R A T S E T O

L A Ř E A E D É M E T

O L G E D K T R E I N

T P S R CH I N I N L E

I N Á H O N Č Í Á E C

P L E N R N Í S Č B O

A S T R O N O M I E R

K A N I Š N E M A R P

Tajenka: zemětřesení



Inzerce

PEČOVAT JE NORMÁLNÍ

Připravili jsme pro Vás pestrou nabídku letních pneumatik 
se slevou až 25 %. Samozřejmostí je přezutí a uskladnění 
pneumatik za výhodné ceny. Nezapomeňte po zimě také včas 
naplánovat servisní prohlídku svého vozu. Provedeme diagnostiku, 
zkontrolujeme podvozek, brzdový systém a mnoho dalšího.

Myslíme i na Vaši bezpečnost. K nové sadě předních stěračů, které 
si po zimě zaslouží vyměnit, Vám jako bonus přibalíme koncentrát 
náplně do ostřikovačů. Sháníte-li nosiče na střechu nebo jiné 
prvky příslušenství, bude se Vám hodit až 15% sleva.

Více informací získáte na ŠKODA Infoline 800 600 000 nebo na 
www.skoda-auto.cz.

Dopřejte svému vozu péči v autorizovaném servisu

Váš autorizovaný servisní partner ŠKODA:

AUTOCENTRÁLA s.r.o.
Třebovická 5534
722 00  Ostrava
Tel.: 596 966 333
www.autocentrala.cz

Jarní servisní prohlídka za 249 Kč

R
V-

16
00

00
6/

4


